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RAPORT DE ACTIVITATE PENTRU ANUL 2020 

1. Numărul și încadrarea în programele de cercetare europene și naționale (programe 
sectoriale, nucleu, PNCD, programe finanțate de MADR prin subvenții de la buget, 
programe autofinanțate), ale proiectelor contractate de unitatea de c-d și calitatea 
deținută (director de proiect, partener) 

Obiectivul major al Programului de Cercetare - Dezvoltare al Băncii de Resurse Genetice 
Vegetale „Mihai Cristea” Suceava, pentru anul 2020, a fost acela de a extinde numărul şi diversitatea 
probelor care alcătuiesc colecţia națională de germoplasmă vegetală prin utilizarea metodologiilor şi 
tehnicilor specifice conservării ex situ. În acest context, în anul 2020, cercetătorii din cadrul instituției  
au lucrat în calitate de coordonatori sau parteneri la 10 proiecte de cercetare, după cum urmează: 

a) Proiecte finanțate prin subvenții de la buget: 
- Conservarea și utilizarea fondului genetic național, bază a securității alimentare  și element 

cheie în adaptarea la schimbările climatice – coordonator; 
- Inventarierea și colectarea speciilor sălbatice – rude ale plantelor cultivate prezente în ariile 

protejate din regiunea intracarpatică a României – coordonator; 
- Inventarierea, colectarea, conservarea și utilizarea durabilă a varietăților autohtone de 

legume din regiunea Transilvaniei- coordonator; 
- Evaluarea și utilizarea durabilă în ameliorarea plantelor de cultură a variației poligenice 

existente în populațiile conservate ex situ, în contextual schimbărilor climatice – 
coordonator; 

- Utilizarea diversității genetice a culturilor în managementul integrat al bolilor, dăunătorilor 
și buruienilor pentru reducerea daunelor, vulnerabilității genetice și consolidarea rezistenței 
ecosistemelor sub impactul schimbărilor climatice – coordonator. 

b) Proiecte sectoriale finanțate de MADR: 
- Crearea de soiuri de secară de toamnă cu talie scurtă, rezistente la boli, cu însușiri 

superioare de panificație (ADER 2.1.3.) - partener; 
- Înființarea și diversificarea continuă a colecției naționale de plante medicinale și aromatice, 

aclimatizarea și introducerea în cultură de noi specii și perfecționarea tehnologiilor de 
cultivare în zona de munte (ADER 6.2.1.)- partener. 

c) Proiecte naționale finanțate de UEFISCDI București: 
- Ameliorarea de precizie a cultivarelor de grâu cu valoare agronomică ridicată - partener; 
 d) Proiecte europene: 
- Colecții inteligente de resurse genetice din categoria legumelor, pentru sistemele europene 

de  produse agroalimentare (INCREASE) – partener; 
- Rețea europeană de evaluare a germoplasmei de porumb (EVA)- partener. 
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 2.  Obiectivele proiectelor de cercetare contractate la nivel european și național, ale celor 
finanțate de la bugetul de stat prin MADR și ale cercetărilor proprii de profil, 
susținute din venituri proprii 

Obiectivele specifice de cercetare: 
 Conservarea în condiții de siguranță a celor trei tipuri de colecții ale Băncii: semințe, 

plante vii, în câmp și plantule in vitro, în acord cu standardele științifice și tehnice, 
aprobate la nivel internațional; 

 Creșterea numărului de probe și mărirea diversității colecțiilor Băncii prin organizarea 
de expediții de explorare, inventariere și colectare de resurse genetice din flora 
spontană (rude sălbatice ale plantelor de cultură, specii furajere, medicinale și 
aromatice); 

 Regenerarea/multiplicarea în timp util a tuturor probelor la care capacitatea 
germinativă/stocul de semințe a scăzut sub standardele internaționale FAO. 

 Testarea/monitorizarea viabilității probelor aflate în colecţiile activă și de bază,  a 
Băncii, în vederea gestionării adecvate şi eficiente a fondului de germoplasmă 
conservat; 

 Extinderea caracterizării și evaluării probelor din colecții, cu accent pe varietățile cu 
relevanță pentru respectarea acordurilor internaționale la care România este semnatară 
și a legislației naționale aferente domeniului de conservarea biodiversității; 

 Facilitarea reintroducerii în cultură a resurselor genetice vegetale tradiționale, păstrate 
în colecții ex situ, prin distribuirea materialului caracterizat către micii cultivatori și 
promovarea conservării on farm. 

 Creșterea cantității și calității informațiilor din baza de date a Băncii (BIOGEN). 
 Accesarea de noi surse de finanțare prin participarea la competiții de proiecte, 

naționale și internaționale. 
Obiectivele principale ale proiectelor de cercetare: 
a) Proiecte finanțate prin subvenții de la buget: 
- Conservarea și utilizarea fondului genetic național, bază a securității alimentare  și element 

cheie în adaptarea la schimbările climatice – coordonator; 
Obiective: - Creșterea diversității inter- și intra-specifice a colecțiilor Băncii, păstrate în 

condiții de medie sau/și de lungă durată; 
- Inventarierea materialului genetic aflat în colecțiile din România, element esențial 

pentru stabilirea priorităților de conservare și de promovare a utilizării 
germoplamei existente și disponibile. 

- Inventarierea și colectarea speciilor sălbatice – rude ale plantelor cultivate prezente în ariile 
protejate din regiunea intracarpatică a României 
Obiective: - Îmbogățirea colecției naționale „ex situ” cu mostre de ierbar și probe de semințe 

ce aparțin speciilor sălbatice, rude ale plantelor cultivate, din ariile protejate din 
Bucovina; 

- Inventarierea, colectarea  și conservarea „ex situ‘ a  speciilor sălbatice, rude ale 
plantelor     cultivate originare din Bucovina. 

- Inventarierea, colectarea, conservarea și utilizarea durabilă a varietăților autohtone de 
legume din regiunea Transilvaniei 

Obiective: -  Diversificarea intra și inter-specifică a colecției  Băncii ca garanție și o sursă    
pentru crearea de  varietăți moderne valoroase de legume; 

                  -  Îmbogățirea colecției cu varietăți autohtone primite de la populație si de la 
instituții de cercetare din țară. 

- Evaluarea și utilizarea durabilă în ameliorarea plantelor de cultură a variației poligenice 
existente în populațiile conservate ex situ, în contextual schimbărilor climatice 
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Obiective:  - Menținerea, caracterizarea și evaluarea resurselor genetice vegetale pentru  
agricultură și alimentație; 

- Identificarea de populații locale, rezistente la factorii de stres biotic și abiotic  
și cu însușiri agronomice superioare. 

- Utilizarea diversității genetice a culturilor în managementul integrat al bolilor, dăunătorilor 
și buruienilor pentru reducerea daunelor, vulnerabilității genetice și consolidarea rezistenței 
ecosistemelor sub impactul schimbărilor climatice 
Obiectiv: - Implementarea și gestionarea utilizării amestecurilor genetice de culturi 

tradiționale și moderne în sistemul integrat de combatere a bolilor, 
dăunătorilor, buruienilor pentru stabilitatea ecosistemelor și protejarea 
mediului. 

b) Proiecte sectoriale finanțate de MADR: 
-  Crearea de soiuri de secară de toamnă cu talie scurtă, rezistente la boli, cu însușiri superioare  

de panificație (ADER 2.1.3.)  
Obiectiv: - Utilizarea resurselor genetice de secară din colecția Băncii, cu însușiri 

cunoscute, în vederea folosirii ca material inițial de ameliorare pentru crearea 
de soiuri de secară de toamnă performante. 

- Înființarea și diversificarea continuă a colecției naționale de plante medicinale și aromatice, 
aclimatizarea și introducerea în cultură de noi specii și perfecționarea tehnologiilor de 
cultivare în zona de munte (ADER 6.2.1.)- partener. 

Obiectiv: -   Crearea unei colecții de 200 specii şi subspecii, care va sta la baza viitoarelor 
cercetări în domeniul plantelor medicinale şi aromatice, având ca scop 
menținerea biodiversităţii, îmbogăţirea colecţiei de resurse genetice și salvarea 
speciilor aflate pe cale de dispariţie; 

-  Conservarea în condiții controlate de mediu a colecției de plante medicinale și 
aromatice, obținută în cadrul proiectului. 

c) Proiecte naționale finanțate de UEFISCDI București: 
- Ameliorarea de precizie a cultivarelor de grâu cu valoare agronomică ridicat 

Obiectiv: -  Dezvoltarea unei paradigme complet noi pentru predicția valorilor de ameliorarea 
a genotipurilor de grâu de toamnă folosind instrumente statistice avansate pentru 
realizarea de modele de predicție inovatoare. 

 d) Proiecte europene: 
- Colecții inteligente de resurse genetice din categoria legumelor, pentru sistemele europene 

de    produse agroalimentare (INCREASE) 
Obiective:  - Constituirea „colecțiilor inteligente” prin furnizarea de material biologic, din   

colecțiile Băncilor de gene partenere;  
- Promovarea proiectului ca și a normelor de finanțare prin participarea la  

ședințele de lucru organizate on-line de coordonatorul de proiect. 
- Rețea europeană de evaluare a germoplasmei de porumb (EVA) 

Obiective: - Obținerea de material genetic viabil și în cantități suficiente,  prin 
multiplicarea/regenerarea populațiilor locale în diferite zone eco-geografice 
din Europa; 

                          - Testarea resurselor genetice de porumb într-o gamă largă de zone agro-
ecologice, utilizând aceleași standarde și metode, prin înființarea unei rețele 
structurate care să genereze date semnificative din punct de vedere științific, 
utile pentru ameliorarea porumbului. 
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3. Rezultate obținute pentru fiecare obiectiv, prezentate în mod concret și sintetic (fără 
referire la proiecte), cu evidențierea rezultatelor valorificate în anul de referință sau în 
curs de valorificare 
 Activităţile specifice s-au desfășurat în cadrul celor două laboratoare de cercetare și a 

compartimentului IT, infrastructură critică națională, astfel: 
A. Laboratorul de colectare, multiplicare/regenerare, caracterizare și evaluare 

resurse genetice vegetale 
Acțiuni realizate 

a. Colectarea  și preluarea  resurselor  genetice vegetale; 
b. Multiplicarea/regenerarea resurselor genetice vegetale; 
c. Monitorizarea  fitosanitară a probelor aflate în colecția Băncii; 
d. Caracterizarea resurselor genetice vegetale; 
e. Distribuția resurselor genetice vegetale către persoane fizice 

a) Colectarea  și preluarea  resurselor  genetice vegetale; 
Obiectivul specific al departamentului de colectare este reprezentat prin activitățile de explorare, 

inventariere și colectare a resurselor genetice vegetale, toate acestea având ca scop final îmbogățirea și 
diversificarea colecției de semințe a BRGV Suceava. 

În cadrul Planului tematic de cercetare – dezvoltare  pentru anul  2020 au fost prevăzute  
expediții de colectare de material herborizat și de resurse genetice vegetale sub formă de sămânță, 
aparținând speciilor sălbatice, rude ale plantelor cultivate, dintre acestea au fost considerate prioritare 
plantele furajere, medicinale și aromatice.  

În acest sens s-au organizat trei expediții de colectare a materialului genetic sub formă de 
sămânță, acestea desfășurându-se pe teritoriul rezervațiilor naturale din zona Bucovinei și în comuna 
Vatra Moldoviței, Jud. Suceava: 

- Rezervația naturală Rarău-Pietrele Doamnei; 
- Rezervația naturală Codrul Secular Slătioara; 
- Fânețele montane Todirescu; 
- Rezervația naturală Codrul Secular Slătioara; 
- Trupurile de pădure din Ocoalele Silvice Breaza și Cârlibaba; 
- Comuna Vatra Moldoviței, Jud. Suceava. 

Motivul pentru care s-au ales aceste rezervații este că fitopopulațiile existente sunt distincte din 
punct de vedere genetic ceea ce se nu se datorează distanţei geografice dintre acestea, ci mai degrabă 
datorită orografiei (deal, vale, coamă, etc) care a funcționat ca o barieră naturală în faţa diversităţii 
genetice a populaţiilor, respectiv în procesul de reproducere, (diseminare a seminţelor, a polenului) şi a 
schimbului de gene între populaţii. 

Un alt factor determinant în alegerea acestor zone este faptul că nu s-au mai prelevat probe de 
semințe din aceste areale, sau speciile explorate sunt slab reprezentate în colecția Băncii 

Prelevarea eşantioanelor de sămânţă din flora spontană, s-a făcut păstrându-se o distanţă de 5-10 
m între indivizii care aparţin unor specii diferite şi 100 m între indivizii ce aparţin aceleiaşi specii, 
acoperind întreaga suprafaţă a zonei de colectare. 

Cea de-a treia expediție de colectare a avut ca specie țintă specia Satureja hortensis L. (cimbru 
de gradină) cu scopul introducerii în colecţia BRGV a unor noi surse de material genetic, în vederea 
creşterii diversităţii interspecifice a acestei specii. 

Colectarea mostrelor de ierbar a avut ca scop alcătuirea ierbarului BRGV şi utilizarea lui în 
cercetarea botanică, în studii fitotaxonomice şi fitosociologice precum şi pentru monitorizarea 
variabilităţii intra- şi interspecifice a  probelor conservate ”ex situ”. 

Rezultatele obținute 
În cadrul celor trei expediții, s-a colectat un număr de 58 de probe de sămânță care aparțin unui 

număr de 9 specii (Trifolium pratense, Festuca pratensis, Dactylis glomerata, Medicago sativa, 
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Hypericum perforatum, Cynosurus cristatus, Achillea millefolium, Thymus serpyllum Satureja 
hortensis)  

În ceea ce privește mostrele de ierbar colectate acestea au fost în număr de 39 și aparțin unui 
număr de 14 specii (Trifolium pratense, Festuca pratensis, Dactylis glomerata, Medicago sativa, 
Hypericum perforatum, Cynosurus cristatus, Achillea millefolium, Thymus serpyllum Campanula 
rotundifolia, Chrysanthemum leucnthemum, Vaccinum vitis-idaea, Drypteris lilix-mas, Ranunculus 
montanus, Ranunculus acris). 
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Activitățile specifice în cadrul acestei acțiuni au fost orientate și spre îmbogățirea și diversificarea 

colecției de semințe prin achiziția de material genetic de la utilizatori externi.   
       Pe parcursul anului 2020, au intrat în colecția Băncii un număr total de 970 de probe, astfel: 

- Institutul de Cercetări Agricole Osijek, Croatia - 12 probe de Triticum aestivum; 
- Stațiunea de Cercetare Legumicolă Bacău - 21 probe legume; 
- Institutul de Cercetare Dezvoltare Fundulea - 925 probe de Triticum aestivum. 
- Persoane fizice - 12 probe legume. 
b) Multiplicarea/regenerarea resurselor genetice vegetale; 
În anul 2020 au fost semănate în câmp un număr total de 631 de probe, ce aparţin la 69 de specii 

(tabelul 1).  

 

 

 

Foto 1.1.-1.2. Fitopopulație / fitotaxon de 
Satureja hortensis L. originară din   

Vatra Moldoviței, jud. Suceava 
 

Foto 1.3.-1.4. Aspecte din expedițiile de colectare 


